Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Agjencia e Kosovés pér Akreditim
Agencija Kosova za Akreditaciju
Kosovo Accreditation Agency

Ref.:968/25, Daté:01.08.2025

N&é mbéshtetje t& nenit 11 t& Ligjit nr. 08/I-110 pér Agjencingé e Kosovés pér Akreditim (GZ.nr.13/29
gershor 2023, Prishting, nenit 7 t& Ligjit p&r Arsimin e Lart& né Republikén e Kosovés Nr. 04/L-037 (GZ,
Nr.14/9 Shtator 2011), Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative Nr.05/L-031 (GZ.Nr.20/12
Qershor 2016), Udhé&zimi Administrativ (MASHTT) Ua 01B-03/2024 pér vlerésimin e pérshtatshmérisé sé
bartésve té programeve Rregullorja (AKA) Nr.04/2024 pér Manualin e Akreditimit/Riakreditimit dhe
Validimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe Programeve t& Studimit né Nivelin Baqelor dhe Master,
Rregulloren e Punés sé¢ Késhillit Shtetéror t& Cilésisé, si dhe referuar procesverbalit t&¢ mbledhjes s¢ 140 t&
mbajtur me daté 24.07.2025 Késhilli Shtetéror i Cilésisé, mori:

VENDIM

I.  Aprovohet kérkesa e Kolegjit RIT Kosovo (A.U.K) me Nr.643/25 daté 04.06.2025 pér zgjatjen e
periudhés s& validimit t& akreditimit edhe pér njé (1) vit akademik (nga 1 tetor 2025 - 30 shtator 2026)
pér programin e studimeve:

e  Studime Profesionale, MSc 66 ECTS, (me specializim Parashikim Strategjik dhe Inovacion) (R).

II. Zgjatja e validimit t& akreditimit béhet me kushtet dhe kriteret e nj&jta t& pércaktuara me vendimin e
KShC-sé Ref.:1323/22 daté 16.09.2022.

III. Institucioni i Arsimit t& Larté - Kolegji RIT Kosovo (A.U.K) mbané pérgjegjési ligjore pér ¢do
moszbatim apo tejkalim t& vendimit KShC-sé Ref.:1323/22 daté 16.09.2022 dhe t& kétij vendimi.

IV. Ky vendim hyn né fuqi me nénshkrimin e tij.

ARSYETIM
Kolegji RIT Kosovo (A.U.K) ka parashtruar kérkesé prané Agjencisé s¢ Kosovés pér Akreditim (AKA)
Nr.643/25 daté 04.06.2025 pér zgjatjen e periudhés sé& validimit t& akreditimit edhe pér njé (1) vit akademik

(nga 1 tetor 2025 - 30 shtator 2026) pér programin e studimeve:

Studime Profesionale, MSc 66 ECTS, (me specializim Parashikim Strategjik dhe Inovacion) (R).

Késhilli Shtetéror i Cilésisé (KSHC) né mbledhjen e 140-t&, t& mbajtur mé daté 24.07.2025 ka shqyrtuar
kérkesén dhe duke u bazuar né arsyeshméring e kérkesés, né té cilén Kolegji ka ofruar: déshmi faktike dhe
juridike me t& cilat &sht& akredituar/riakredituar programi né fjalé.
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AKA - Agjencia e Kosovés pér Akreditim

Kérkesa éshté béré pér vazhdimin e validimit t& programit t& studimit deri m& 30 shtator 2027, bazuar né
vendimin e méparshém t& KShC-s& Ref.:1323/22 daté 16.09.2022 t& Agjencisé s& Kosovés pér Akreditim
dhe vlerésimin e ATMAE (Association of Technology, Management, and Applied Engineering) e cila
éshté e fokusuar kryesisht né SHBA.

Periudha e ri/akreditimit sipas ATMAE pér programin né fjalg, ishte deri me 31.10.2026, si déshmi kemi
certifikatén e bashkangjitur pér akreditimin e programit t& lartshénuara.

Meqenése vendimi pér validim Ref.:1323/22 daté 16.09.2022 ishte [&shuar pér periudhén 5 vjegare, pra 1
vit mé pak se sa akreditimi nga ATMAE, &shté béré duke u bazuar né nenin 19 t& UA 15/2018 pér
akreditimin e IAL-ve n& Republikén e Kosovés e cila thoté "Kohézgjatja e akreditimit programeve &shté
jo mé shumé se pesé (5) vjet", dhe tani edhe me Ligjin nr. 08/L-110 pér Agjenciné e Kosovés pér
Akreditim, pérkatésisht me nenin 35, paragrafin 2. “Kohézgjatja e riakreditimit té programit éshté tre (3)
- ose pesé (5) vjet”. '

KShC tani ka marr parasysh vlerésimin e ATMAE dhe ka vendosur q& t& zgjatet edhe pér njé (1) vit
validimi i akreditimit pér két€ program.

Késhilli Shtetéror i Cilésisé, né mbledhjen e 140 t&€ mbajtur mé daté 24.07.2025, ka shqyrtuar kérkesén dhe
dokumentacionin relevant t¢ Kolegjit RIT Kosovo (A.U.K) dhe duke u bazuar né kérkesén, dispozitat
ligjore t& lartcekura dhe kompetencat, vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té paraqet ankesé né Komisionin e
ankesave, né afatin prej tridhjeté (30) ditésh nga dita kur pala éshté njoftuar pér aktin adming ;
adresohet pérmes organit publik qé ka nxjerré aktin.

Vendimi iu dérgohet:

- Kolegji RIT Kosovo (A.U.K);
-  MASHTIL

- Arkivit t&¢ AKA-sé.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Agjencia e Kosovés pér Akreditim
Agencija Kosova za Akreditaciju
Kosovo Accreditation Agency

Ref.:846/25, Daté:10.07.2025

Né mbéshtetje t€ nenit 11 t&€ Ligjit nr. 08/1-110 pér Agjencing e Kosovés pér Akreditim (GZ.nr. 13
/ 29 gershor 2023, Prishting, nenit 7 t& Ligjit pér Arsimin e Larté n¢ Republikén e Kosovés Nr.
04/L-037 (GZ, Nr.14/9 Shtator 2011), Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative
Nr.05/L-031 (GZ.Nr.20/12 Qershor 2016), Udhé&zimi Administrativ (MASHTI) Nr. 01B-03/2024
pér vlerésimin e pérshtatshmérisé s¢ bartésve t&€ programeve, Rregullorja (AKA) Nr. 04/2024 pér
Manualin e Akreditimit/Riakreditimit dhe Validimit t€ Institucioneve t& Arsimit t€¢ Lart¢ dhe
Programeve t& Studimit n& Nivelin Bagelor dhe Master, Rregulloren e Punés s¢ Késhillit Shtetéror
t& Cilésisg, si dhe procesverbalit t&€ mbledhjes 139 t& mbajtur mé 30.06.2025, mori:

VENDIM

I. Riakreditohet Kolegji RIT Kosovo (A.U.K) né€ nivel institucional, pér periudhén pesé (5)
vjecare, (1 tetor 2025 - 30 shtator 2030).

II. Ky vendim hyn né€ fuqi me nénshkrimin e tij.

ARSYETIM

Kolegji RIT Kosovo (A.U.K) brenda afatit ligjor ka parashtruar kérkesé¢ né Agjenciné e Kosovés
pér Akreditim, pér riakreditim né& nivel institucional.

Me géllim t& vlerésimit t& institucionit pér riakreditim né nivel institucional, AKA ka organizuar
vizitat me eksperté ndérkombétaré t€ akreditimit né Kolegjin RIT Kosovo (A.U.K).

Bazuar né nenin 16 t&€ Rregullores (AKA) Nr.03/2024 pér procedurat e pérzgjedhjes, angazhimit
dhe kompensimit t¢ ekspertéve t&€ jasht¢m dhe Rregulloren (AKA) Nr.04/2024 pér Manualin e
Akreditimit/Riakreditimit dhe Validimit t€ Institucioneve t€ Arsimit t€¢ Lart¢ dhe Programeve té
Studimit n€ Nivelin Bagelor dhe Master (tutje Manualit), ekipi i vlerésuesve t€ jashtém (Ekspert&t
ndérkombétar) ka hartuar raportet e vlerésimit pér kété program dhe pér fushat e standardeve té
akreditimit t&€ parapara né Manualin e Akreditimit ka dhéné konstatimet si n€ vijim:

Vizita me ekspertét ndérkombétar t&é akreditimit &shté organizuar me 19.05.2025, ekipi i
ekspertéve gjaté vizités ka konstatuar se nga njémbédhjeté (11) fushat e standardeve t& akreditimit
né nivel institucional, &shté vlerésuar Kolegji RIT Kosovo pérmbushé: Plotésisht teté (8) fusha t&

standardeve t& akreditimit dhe Substancialisht tre (3) fusha t& standardeve t& akreditimit.
Fage 1nga 2
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AKA - Agjencia e Kosovés pér Akreditim

Késhilli Shtetéror i Cilésisé, né mbledhjen e 139-t€, t&€ mbajtur mé daté 30.06.2025, ka shqyrtuar
dokumentacionin e Kolegjit RIT Kosovo dhe duke u bazuar né& raportet e ekspertéve
ndérkombétaré té akreditimit gjaté realizimit t& vizitave si dhe rekomandimet pérfundimtare t&
dhéna né raportet finale t& vlerésimit nga ekspertét e cekur mé sipér, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi pala e pa kénaqur mund té parashtroj ankesé né
Komisionin e ankesave t¢ AKA, sipas paragrafit 11 té nenit 22 té Ligjit nr. 08/1-
110 pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim né afatin prej 30 ditéve nga dita kur
pala éshté njofiuar pér vendimin e KShC-sé. Ankesa adresohet pérmes organit
publik qé ka nxjerré aktin.

Vendimi iu dérgohet:
. Kolegjit RIT Kosovo (A.U.K.);
- MASITI
- Arkivit t&€ AKA-sé.

Fage 2nga 2
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Agjencia e Kosovés pér Akreditim
Agencija Kosova za Akreditaciju
Kosovo Accreditation Agency

Ref.: 1761/24 Daté: 28/08/2024

Né mbéshtetje t& nenit 11 t& Ligjit nr. 08/1-110 pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim (GZ.nr. 13 /29
qershor 2023, Prishting, nenit 7 t&€ Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés Nr. 04/L.-037 (GZ,
Nr.14/9 Shtator 2011), Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative Nr.05/L-031 (GZ.Nr.20/12
Qershor 2016), Udhézimin Administrativ p&r Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t€ Larté ng
Republikén e Kosovés (Nr.15/2018, daté 28.09.2018), Rregulloren e Punés s& Késhillit Shtetéror té Cilésisg,
si dhe referuar procesverbalit t& mbledhjes s& 121, mbajtur mé daté 06.03.2024 dhe kérkesés sé parashtruar
nga RIT Kosovo me 30.07.2024, mori:

1L

i1,

Iv.

VI.

VENDIM
Validohet riakreditimi i programit t€ studimit i Kolegjit RIT Kosovo (A.U.K) deri mé 31 tetor 2026:

o BSc né Arte dhe Shkenca té Aplikuara 240 ECTS me kuotén maksimumi 200 studenté pér vit
akademik;

Numri i studentéve zbatohet pér secilin vit t& studimit pér periudhén e akreditimit.
Obligohet IAL-s¢ RIT Kosovo q& deri mé daté 15.11.2024 t& dorézoj né Agjencing e Kosovés pér
Akreditim (tutje AKA) Planin e Implementimit i€ Rekomandimeve t&€ dhé&na nga ekspertét

ndérkombétar té akreditimit.

Obligohet IAL-s¢ RIT Kosovo té raportoj dhe arsyetoj ¢do ndryshim né listén e bartésve t& programeve
té studimit né AKA, brenda 90 ditéve. Ndryshimet e bartésve béhen me vendim nga KShC.

Institucioni i Arsimit t& Lart¢é mban pérgjegjési ligjore pér ¢do moszbatim apo tejkalim t& kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi me nénshkrimin e tij.

Faqe 1 nga 2
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AKA - Agjencia e Kosovés pér Akreditinm

ARSYETIM

Kolegji RIT Kosovo brenda afatit ligjor ka parashtruar kérkesé né Agjenciné e Kosovés pér Akreditim, pér
validim té riakreditimit t& programit t& studimit si né paragrafin [ t€ dispozitivit t€ kétij vendimi me bartésit
e programit si né tabelé:

Nr. | Programi i studimif Bartésit e programit

Linda Ziberi

Edmond Muhaxheri
Gent Carrabregu
Leandrit Mehmeti
Diellza Gashi Tresi
Robert Muharremi
Venera Demukaj Bislimi
Albina Balidemaj
Kérkesa dhe materialet e nevojshme pér shqyrtim i jané dorézuar me kohé KShC-sé dhe pas shqyrtimit t&

dokumentacionit t€ nevojshém pér validim KShC vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

i BSc né Arte dhe Shkenca té Aplikuara

Vendimi éshté marré né bazé té certifikatave dhe déshmive té ofruara si:/)Faget e para né gjuhét shqgipe
dhe angleze, 2) Tabelén me bartésit e programeve, 3) Listén e léndéve dhe rezultatet e té nxénit pér
programin, 4) Strukturén organizative, 5) Certifikatén e Akreditimit nga ATMAE, 6) Raportin e ekspertéve
1é ATMAE dhe rekomandimeve t€ dhéna nga ekspertét e jashtém t& vlerésimit/akreditimit nga ATMAE.

Késhilli Shtetéror i Cilgsisé, né mbledhjen e 121-t€, € mbajtur mé daté 06.03.2024, ka shqyrtuar kérkesén
¢ Kolegjit RIT Kosovo, dhe duke ju referuar Udhézimit Administrativ p&r Akreditimin e Institucioneve (€
Arsimit t& Larté né Republikén e Kosovés (Nr.15/2018, daté 28.09.2018), si dhe raporteve, certifikatave
dhe déshmive t& ofruara pér riakreditimin e kétij institucioni pérkatésisht programit BSc né Arte dhe
Shkenca té Aplikuara nga agjencia e jashtme e akreditimit (ATMAE), vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Keéshillé juridike: Kundér kéiij vendimi pala e pakénagqur mund té paraget ankesé né Komisionin e
ankesave, né afatin prej tridhjeté (30) ditésh nga dita kur pala éshté njoftuar pér akiin administrativ. Ankesa
adresohet pérmes organit publik gé ka nxjerré aktin.

Vendimi i dérgohet:
- Kolegjit RIT Kosovo;
- MASHTI,
- Arkivit t&§ AKA-s&.

Prof. Asoc. I/Has "."l':u Tt

Iy oAD S
Kryetare e Késhillit Shtetero\"tE"é\ﬂ"‘ Esisé

Fage2nga 2
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Republika e Kosovis
Hepublika Kosova = Republic of Kosovo

Apgjencin ¢ Kosoviis pEr Akreditim
Agencija Kosova za Akreditaciju
Fosovo Accreditation Apgency

Ref: 1383524 Daté: 1207/2024

ME mbéshietjc 18 nenit 11 & Ligjit nr. 084-110 pér Agjencing & Kosoves pér Akreditim (GZnr. 13 /29
qesshor 2023, Prishiing, nenit 7 @ Ligjit pér Arsimin ¢ Lar® n€ Republikén e Kosoviis Nr. 04/L-037
(GZ, Wrl4% Shtator 20010, Ligiit pér Procedurgn ¢ Pérgjithshéim Administrative NrOSL-031
(GENR2012 Qershor 2006), Udh#zmin Administrativ pér Akreditimin e Institecioneve (& Arsimil 18
Larté né Hepublikén e Kosoves (Nrola2008, datd 28.09.2018), Rregulloren e Pumls s Késhillit
Shictépor 1& Cilsisg, s dhe referuar procesverbalin (8 mbledhjes s& 1240 mbajlur me daté 25.06.2024,
Eshilli Shietiror | Crlésise, mon:

VENDIM

I.  Aprovohet kirkesa ¢ BT Kosova (AUK) me nr.prot. 1092724 i dat®s 31.05.2024 pér ndryshimin
e emrit 1 programil Bachelor 1& Shkencave SOIS,

1. MNdryshohct cmértimi i programit  studimit (titullit 1 diplomés), nga BSc né “Arte dhe Shkenca
tE Aplikuora®, g “Program 18 Individualizuar®

1. Ky vendim hyn né fugi me niénshkrimin ¢ §ij.

ARSYETIM

IAL BLT {AUK) ka parashiroar kErkest me nr.proL 00KV 24 | datés 00,06.2024 nd Aggencind ¢ Kosovis
pitr Akreditim per ndryshimin e cmril 6 tillin g diplomés Bachelor 1& Shkencave 5005, me aryetimin
& dhEni se ky ndryshim sipas tyre, do 1€ ofroj Reksibilitet maksimal kwrrikular pér stedem@t ng faza 1
fdiyshane 1 rrug@limil arsimor dhe 52 ky progrm kemkterzohet me =8 mir 519 individualizoar™ dhe
jo 51 i aplikuar.

K shilli Shietéror i Cildsist, né mbledhjen ¢ 1 24-18 mbajtwr m daté 25.06.2024 ka shqyrivar kirkesgn
e BLT (AUK) dhe nit plrputhje me legjislacionin n fugi, pas administrimit (& provave dhe gjendjes
=8 vErtetuar faktike dhe junidike vendosi si n@ disporitiv 12 kit vendimi,

EKitshille Juridike: Kvnode k&l vendiml pale e pakénogqur and §F parages ankesd né Komisionin e
nkesave, i afmlin prej tridljerd (30} ditdsh nga oite ke pata Shtd wlofnar pér
ki aelministrativ, Ankesa advesolfet pérmes organit prebdik gf ko wgerré aktin.

Yendimi iu dérpohet:
- RLT(AUK); /
= MASKTI 4
o
- Arkivil I AKA-sB ’ff} <
Prof. Asoc. Dr, b ﬁk
Kryetare ¢ Kishillit Sh ‘5
d‘h‘
I'.p;r'l npa 1
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Republika e Kosovis
Hepublika Kosova — Republic of Kosove

Agjencia e Kosovis pér Akreditim
Apenecija Kosova za Akredilaciju
Foosovo Accreditation Agenéy

Rel: 5 88 /4 30atm: 04, 0542

ME mbdshictic  nenit 8 dive 12 8 Lagpl pbr Ovganizimin dhe Funksionmin ¢ Adminisiratén Shietinon:
dhe 1# Agencive 1 Pavamira Bepublikds s¢ Kosoviis Ned6/L-1 13 (Gareta Zynare Ne 0700 mars 20055
Ligjit ptr Proceduiin e Pérgjithshtm Adminisirntive Nre, 050.-3 1 (Gazeta Svrinre Ne2000 2 Creeshor 200 6),
e 7, e neni 15 18 Liggt pEr Acsimin ¢ Larté @ Republikén ¢ Kosovis Nr, 40-007 (Gazeta Zyriane
M, LA Shitntor 20013, Udbiszimin Administmtiy pée Akreditimin e Institueionove 1 Arsimil 1 La@ ni
Republikién ¢ Kosovis (Ne 152018, daté 28.09.2018), si dlve Manualit pér Akvaditimin ¢ Institucioneve (@
Arsimin 1@ Lang, {pErditésuar me vendimin Ref932022), Ktshilli Shteténor i Cilgsise (KSHCY, of mblodhjon
e 1108, 08 mbagior i 14042023, mori:

IV,

Wl

WL,

VENDIM

Aprovohet kirkesa e Kolegjil RIT Kosovo (A LLK.) me Nr.Pod 205422 @ dotés 08, 122022 pér
rivalidim & programit,

Validahet akreditimi ndérkombEar i Kolegjit RIT Kosovo (ALK pée perindhén re {3) viegare
(1 betor 2023 — 30 shitator 2026) pé programin e stadimit;
Infortnetiké die Teknologi! Inforarative BSe 252 ECTS, maksimumi 200 studem@ pir vit akademik.

Mumiri | prcakiuar i student@ve sikor of paragrafin 1 aplikohel pite @& gritha vitet e studimit plr
periudblin e akreditinit,

Obligohet Kolegji RIT Kosovo (ALK g8 deri me dat@ 15012022 @ dorfzojé nd Agjencing ¢
Kosovis pir Akreditim (AKA)Y Planin e Implementimit i Rekomandimeve 1@ dhina nd raportin final
18 chsperttve ndBrkombBang @ shreditinmit,

Ohligobet Kolegii RIT Kosovo (ALK 1 raportogé dhe arsyetojé gdo ndryshim i lstén ¢ bar@sve
U8 progeamit o stucimit o AKA, breada 20 ditéve. Lista ¢ pérditgsoar e bart@sve aprovolel nga KShC,

AKA revervon 1€ drejién c aplikimit 8 dispozitave (8 nenit 216 UdbEdmin Administrativ Me. | 5/2018
pir Akreditimin e Institucioneve (& Arsimit 1€ Lo o Republikén e KosovEs, kurdo qf vierson &
arsyeshme dhe 1 nevojshime,

Inatitucioni i Arsimit & Larté mband pérgjegjtsi ligiore plr ¢do moszbatim apo tejkalim (€ kétij

vendimi

VIIL Ky vendim hyn n fugi me nénshkrimin e tij.

1

AKA | Qendm ¢ Studentéve, kati 2-1e. 10000 Prishting, Kosove
Tel. +381 38 213722 | Fax +381 38 213087 | www. akreditimi.rks-pov.net

23



AKA - Apfencin ¢ Kosowds pir Akoedilon
ARSYETIM

Kolegji RIT Kosovo (ALK} nE afatin hglor me daté 08.12.2022 ka parashtruar kérkesé me
N Prot 2054022 prand Agjencist s€ Kosovls per Akreditim, pr rivalidimin ¢ programit 1& studimii:
Informatiké dhe Teknolog)i Informative BSc 252 ECTS, me stafin akademik barEs si nd tabel@:

Mro | Prosreon | xtidind | Bt fxir ¢ provEronns
' | prag

L Tpformcatike offe Teknologii iformative 85,252 ECTS. | Kamal Shahrabi
Mlimoza Polloshika
| Rivafidim Linda Ziberi
Edmiesne Michinxler
Charles Border
| Orzean Asilkan
I | Prebabrata Samania |

Késhilli Shietéror i Cilgsis® (KSHC), nd mbledbjen e 11148, 8 mbajlur m 14.04,2023, ka shgyruar
kérkestn e Kolegii RIT Kosovo (ALK ) dhe arsyet e cekura n kétrkes#, vlerésimin, validimin nga agjencia
amerikane e akreditimil “Assockation of Technology, Mamagement, and Applicd Engineering”,

KShC gjaté vierEsimil (& programit &shié | baewar 0 nenin 23 Udhézimin Administeativ Ne. 152018 pir
Akreditimin e Insiilucioneve 18 Arsimil € Larié né Republikién e KosovEs, o8 mportin e vizitls s& ekipit 12
ehsperive & “dssockiion af Technology, Managemeni, and Applied Enginecring " vealizoar me 21 deri
23 shator 1€ vitit 2022 dhe o certifikaifn e akreditimit i Rshuar nga ATMAE.

Andaj KShT duke u bazuar n€ dispozitat ligjore 18 cekura mé lang, raportin dhe certifikatén e ATMAE, si
ihe né kompetencat ligjiore vendosi si né dispozitiv né kétij vendimi.,

Kishillé juridike: Kunalér kétif vendimi pola e pakénagnr nmmd 8 pavagiiel ankesé xipas senit 123 dhe
126, Ligiie Ne. 05/L-31 pér Procedwrén e Pérgjithshim Adminisivaiive. Ankesa kundée REf okti
aclrrinistrativ i dorézohes organit i cili e ka mifers k1€ vendin bazwar n@ newit 128 8 LPPA, né afatin prej
30 cliré nga dite knr pla Ssiné nfofiucr pér aktin adminisirativ sipes nenit 127 8 LPPA.

Sendimi i dérgehet:

- Kolegji RIT Kosovo (ALK}
- MASHTI;

- Arkivit iF AKA-st,
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Republika e Kosovis
Itepublika Kosova — Republic of Kosovao

Agjencia ¢ KosovEs pér Akredilim
Agencija Kosova za Akredilaciju
Kosovo Accereditation Agency

[t !‘;‘rlﬂﬂ !E['I,?E,.  Ref: ;%%!QE

Mt mhtshietje oF menit 8 dhic 12 0 Ligiit Me06/L-1013 pe Organiamin dbe Fanksionimin ¢ Adiminisimidén
Shict@rore dhe 6 Agjencive (@ Pavarim RepublikEs s& Kosovies (G2, Med770 1 mars 2009, Ligjit Nr 05/ L-
31 pEr Procedurin ¢ Pérgjithshitm Administrative (G2, We. 20012 Qershor 20063, neni 7, dbe nend 15 @
Ligjil pér Arsimin ¢ Land né Republikiin ¢ Kosovlts Mr, L-037 (GE, Nr. 148 Shiator 2010 1), Udh&zimit
Administrativ pér Akreditimin e Institucioieeye 1€ Arsimil 08 Larté o Repubdikén e Kosoves (N 152018,
datd 28.00,2018), Udhdzimit Administrativ MASHT NR.OB2019 i datés 17052019 plr ndryshim dhe
plotésimin e ndhizimit administrativ Ne 0520108 di 28092008 pér akreditimin e IAL-ve né Repoblikén e
EosovEs dhe Munuwalil pér Akreditimin ¢ lnstilveioneyve 1@ Arsimil 1€ Ladg, Késhills Shiet@vor i Cilésist
(KEHC), i mbledhjen e |04-1¢, @ mbajonr mé 01092022, mori:

IV,

Y.

VENDIM

Validohet akreditimi nd@ckombétar i programit 18 studimil 1@ Kolegii RIT Kosovo {ALLEL) pér
perivdhEn | tetor 2022 - 30 shtator 2025:

L. Sewdione Profesionole. M8 66 ECTE e speciolizim Parasiikim Strategith dive fravaeion, me
maksimum 30 student® piir vit akademik,

Mumin | percakiuar i student@ve aplikohet pér @ githa vitel ¢ stedimit per peaudhin e akreditimit.

Obligohet Kolegii RIT Kosovo (AULKD) qff derd me dat® 15,1 L2022 8 doréaojé né Agjencing e
Koosovits pér Akreditim (AKA) Planin e Implementimil t& Rekomandimeye & dhéina né raportin final
1 eksperilive nd@rkombEtar tf akreditimit.

Dbligohet Kolegji RIT Kosovo (ALLE.) 1& pdrmbushe kriteret e péreaktvara me nenin 3 dhe 4 @
Udh@zimit Administrativ MASHT NEOS2019 | datgs 17052019 piir ndryshim dhe plotésimin e
udhezimit adminisirativ Nr. 152018 di 28.09.2018 pitr akreditimin e |AL-ve né Republikén e Kosovis
ithe gdo ndryshim n# listén ¢ bartésve & programeve 1€ studimit o raporoj dbe arsyeto) né AKA
brenda 90 ditiéve, Lista ¢ piérditEsuar ¢ baridave aprovohet nga KSHC.

Institucioni 1 Arsimit 18 Lan@ mbani pérgjegiés ligiore pér ¢do moszbatim apo tejkalim (&
k&) vendinn,

Koy vendim liyn né fugi me nénshkrimin e [ij.
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AKA - Aggenciin o Kosowvis plir &koed itim

ARSYETIM

Foaleg RIT Kosova (A LLE e afatin ligior ke parashine kEdiestt né Agjencing e Kosovls ptir Akreditim
pitr validim 1 akreditimil 1@ progrmmii @ studimit;

o Suwdime Profesionole, M5 66 ECTS e speciodizio Povashiffiom Steategitk dive fnovacion, me
kst 20 stoceni® pEe vil akademk.

PEr programin e akredituar si nd dispozitiv (& kEij vendimi, KSHC ka aprovuar lisién e bari@sve si né tabebé:

Nr. | Prevgromnd | sfodinit | Bariésit ¢ pragramit

) Srifime Profesionale, MSe 66 FCTE,, ive specioiizin, Albina Baldleimmg

(Strategic Foresight mul Innovation), Fadil Sahiti

Validim

Kishilli Shtet@ror i Cilésisé né mbledhjen ¢ 104-0, 6@ mbajior m@ 010902022 ka shgyrtuar kErkesEn e RIT
Kosovo {ALLK.) College dhe né bazé i cenlifikatave dhe diéshmive o ofruarn péc akreditimimin e ki)
progriomi nga Middle State Commission on Higher Edueation®SCHE, kompetencal dhe referencat ligione
i cekira m lartg, vendosi i né dispoziliv 1€ Kétij vendimi,

Kishillé juridike: K kg venadimi pola e pokfnagor onmd 8 pavagiter ankesé sipos wenit 125 dhe
126, Ligift Ne5A-30 pee Proceduren e PéEcpiithilidm Administrative. Ankesa keeddér k@i ok
almrinisivaiiv i dovézofel orgonit § oili e ka mejere kW vendim bozoar né penit 128 1@ LIFPA, wé ofatin prejf
0 i mgney eliven e pedfen @bt njoffuoe par akein administrotiv sipas senie 127 @ LEPA.

Vendimi in dérgohet:

RIT Kosovo (A.UK.) k i
- MASHTL prot, A%t 1k
- Arkivit 1 AKA-st, Kryetare e Keshillit ShoR
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Republika ¢ Kosovis
Hepublika Kogsovan = Repubiic of Kosova

Agjencia e Kosovis pér Akreditim
Agencijn Kosova za Akredilaciju
Kosove Accredilalion Agency

I Jillﬂlﬂf/ﬂngEl Rel.: fﬂ.‘gﬁy‘fﬁ

B mbishietjo & nenit § dhe 1208 Ligiit Meo6/-013 pée Ocganizamin dbe Faoksionimin ¢ Adminisiatén
Shietirore dhe 1F Agjencive 1 Pavarum Republikis s Kosow@s (GZ, Me0700 mars 20097, Ligjil Mr.05/1
31 pér Procedurén e Pingjithshém Administmtive (G2, Ne20012 Qershor 20016), neni 7, dhe neni 15 @
Ligjit p&r Arsimin ¢ Lané ng Republikén e Kosovés Nr.04/L-037 (GZ. Nr. 14/ Shiator 201 1), Udhézimin
Administrativ pér Akveditimin ¢ Institucioneve 8 Arsimit (8 Lart@ o Republikén e Kosoviis (Mro 1502008,
clatd 28,00, 2018 die Manwolil pée Akreditimin e Instilngioneve (& Arsimil 1@ Lond, Késhilli ShietEnor i
Cilsisé (KShC), nd mbledhjen ¢ 103-18 mbajiur mé 26072022, mon:

YVENDIM

1.  Komigiohet vendimi 157520 di, 11092020 me & cilin Validohet programi 1 studimil § RIT Kosovo
(ALK College pér periudhén | Tetor 2020 - 31 Shitator 2023, Korrigjimi bébel né pikén | dhe ka @
bEjE me numrin e studentéve, késhiu g né pamagrafin ku shkruan;

o InformatikE dhe Teknologgit® Informative, BSc, 240 BECTS, maksioen 50 stodenté pée vit
akadentik, korrigiobet dhe ndryshohet mumri né maksimom 140 stadent® pEr vit alademik.

IL  Pjesa et e vendimit mbetit e pa ndryshuoar,

L Ky vendim hyn n@ fegi me ngnshkeimin e L.

ARSYETIM

RIT Kosova (ALK College me daté 19.07.2022 ka parsshiruar kErkes® prani Agjencisé st Kosovits pér
Akreditim, plr rritien e numrit 1€ studentéve né programin e studimeve o, Informatike dhe Teknologjite
Informative, BSe, 240 ECTS, nga maksimum 50 stodemté pée vit akademik, o€ 200 student pér vil
abindemil.

Meqgenise RIT Kosovo (AJUK.) bazoar né Udhzimin administrativ {(MASHT) 0872018 pér ndrysimin
dhe plotésimin e UdbEzimil administeativ nr. 15,2018, nuk | néashtrohet procesit (& vierdsimit pér akreditim
nga AKA dhe duke marr pér bazé validimin e kElij institucioni nga agjencia "The Middle States
Commission on Higher Education”, e cila ¢shilt antare ¢ Komitetit (8 Arsimit (¢ Larté (CHEA) i Shtefet
e Bashkuara 1 Amenikds, KShC bazuar né kompetencat dhe fushén e pérgjegjésisé si dhe rmethanal e reja
18 paragitura ng kirkess, vendosi pér korrigjim & vendimit 1575/20d111.092020 pér ndryshimin e numrit
16 studentéve si né pikén 1 18 dispozitivil, bazuar n€ aplikacionin fllestar 8 RIT Kosovo (AUK.) dhe
validimin ¢ vitig 2020,

Késhilli Shiet@ror i CilEsisé né mbledhjen e 103-8¢ mbajiur mé 26.07.2022 ka shqyriuar kérkesén e RIT
Kosovo {A.LLK.) College dhe arsyet e cekura n€ kBrkesg, vierfsimin, validimin nga agjencia "The Middle
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AKA - Agenci e Kosoves ety Akred Hing L

States Conmission on Higher Edweation", bazun 08 nenin 50 18 Ligiit Ne0S/L37 plr Procedurién ¢
PErgiithshém Administralive, vendosi si n@ dispozitiv 12 kétij vendimi,

Kishille juvidike: Kumdér kit vendimi peda e pokiénegue i #é parogitel ankesé sipas pemit 125 dfre
126, Ligiy Nre. O5L-31 pée Procedurén ¢ Pérgfiilochine Admintsiroiive. Amkese koneér ki ok
ealimineistvativ § dovizoles organdt i cili e ka njerr ki vendin bosin: né menit 128 1 LPPA, né afitin pref
A0 elité mge clitee kae peda £5I08 wfedfiner pér akiin aduinisivativ sipas menit 137 1 LPPA.

Vendimi i dérpohaet: —

RIT Kosovo (A, LLE.): o2
= MASHTI; Prof: Ass.Ar, Hasn ot

= Arkivil 18 AKA-5E, Kryetare e Késhillit SCEN

a7
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Republika e Kosovits
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Agiencia ¢ Kosovis pér Akreditim
Apencijo Kosova za Akredilaciju
Kosovo Accreditation Agency

Data: fgi'ﬂ;:‘ [ 2o HB“}’]"‘RS?:?E.

M mbéshietic 8 menit 8 dhe 12 @& Ligjit pér Qrganizimin dhe Fonksionimin ¢ Administmtén Shictérone
dhe (B Agjencive & Pavarura Republikis s¢ Kosovis Nro06/1.-113 {Gazeta Zyriare Ne0T01 mars 2009),
Ligjit pir Procedurén e PérgjithshEm Administrative Ne. 05/L-31 (Gareta Zyrtare Nr. 20012 Qershor 20106),
neni 7, dhe neni 15 8 Ligjit pér Arsimin e Lané né Republikén e Kosovitss Me, 04/L-037 (Gazeta Zyriore
Mr14/% Shintor 200 1), Udhzimin Administrativ pée Akreditimin ¢ Instilucioneve 18 Arsimil 18 Lart@ ng
Republikitn e Kosovis (Nr 1572018, doté 28,009,200 8), si dhe Manualil pér Akreditimin e Institucioneves (8
Arsimit o Lang, Késhilli Shtetéror i Cilésisé (KSHC), ng mbledhjen @ 97-, (@ mbajiur mé 05,04,2022,
Mo

VENDIM

. Riakreditolel Kolegji RIT Kosova (ALY n8 nivel institucional, pér perindhén tre (3} vjegare, |
tetor 2022 — 30 shtator 2025,

I Ky vendim hyn n€ fugi me nénshkrimin e tij,

Arsyetimi

I. Kolegji RIT Kosovo (A.ULK.) ka parmshiniar kirkes# prang Agjencisd sé Kosoviis plic AKreditim

(AKA) per rinkreditim né nivel institucional. AKA ka organizoar vizilé me eksperté ndérkombétaré 18
akreditimit n# Kolegiin BI'T Kosovo (ALK ) me géllim 6 vierésimil n@ nivel institucional.

Vizita €shté organizum mé 08.02.2022, me ekipin ¢ eksperéve ndEkombEtarg & akreditimit ine kEte
pérbérje: Melita Kovacevie, Ahmad Zargai dhe Christopher Bohlens.

Bazuar n€ nenin 17 & UA Nr. 1572018 pér akreditimin e TAL-ve, Ekipi i Vlerésuesye & jashtém (Ekspertét
ndérkombétar) ka hartuar raporiin e vierésimil, dhe pér fushal e standardeve 1 akeeditimil 1 parapara né
Manualin ¢ Akreditimit ka dhénd konstatimet si né vijim:

Nga mEmbEdhjet (11) fushal e standardeve 1€ akreditimit, Kolegji RIT Kosovo (AULK.) #shié vier&suar s
prmbushi: plotésishi pest (3), dhe substancialisht giashté (6.
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AEA - }\gjn;m:i.a @ Kosovés i Akseditim

Kshilli Shtet@ror | Cilgsisé (KSHC) ot mbledhjen ¢ 97 1 mbajtur mé 05.04.2022 ka shoyrivar aplikacionin
e Kolegjit RIT Kosovo (ALK} dhe duke u bazuar né 1 gietural e eksperiéve ndérkombetar 1€ akreditimit
gt realizimit 1€ vizitds, si dhe o rekomandimin pérfundimtar (€ dhnd nd mpodin lnal 1€ vierdsimil nga
ckspert®l e cekur mé sipttr, vendosi si n€ dispozitiv 18 kEtij vendimi.

KEshillé juridiloe: Kund8e kEG] vendimi mund 1@ paragitel ankess sipas Nenit 125 dhbe 126 18 Ligjit mbi
Proceduréin ¢ Pérgjithshme Administrative (M. 05/0.-031, daté 25 Maj 2016). Ankesa kundér ketij akti
administrativ i dorézohet organit i cili ¢ ka nxjerré KEE vendim bazuar né Nenin 128 & LPPA, ng afatin
prej 30 ditéve nga data kur pala shi@ njolluar pér aktin administrativ sipas Nenit 127 i LPPA,

Vendimi v dérgohet:
= Kalegjit RIT Kosovo (AJLULK.):
= MASHTI:

= Arkivil tf AKA-sE,

f
0
2
Prof. Ass. Fﬁr Ha hi:
Kryetare ¢ Késhillit oy

..... :Ifi
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~ HRepublika & Kosovés
Republika Kosova = Republic of Kosovo

Agjencia e Kosovis pitr Akreditim
Agenclja Kosova za Akreditaciju
Kosovo Accriditation Agency

—

Dataif) }m{/ﬂ{}fa Ref: |65 fBo

Né mbéshtetje té nenit 4, dhe 23, t& Ligiit pér Administratén Shtetérore té Republikés sé Kosovés (nr.03/L-
189, dat® 16.09.2010), Ligiit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (Nr. 05/L0031, daté
25.05.2016), nenit 7 dhe neni 15 t& Ligjit pér Arsimin e Lart8 né Republikén e Kosovés (Wr. 04/L-037, daté
29.08.2011), Udhézimin Administrativ Nr.15/2018 pér Akreditimin e Institucioneve L& Arsimit t& Larté né
Republikén e Kosoves, Udhézimin Administratly Nr. 02/2019, Nr. 08/2019 dhe Nr, 13/2019 pér ndryshimin
dhe plotésimin e Udh&zimit Administrativ Nr. 15/2018 pér Akreditimin e Institucioneve té Arsimit t2 Larté
né Republikén e Kosovés, Késhilli ShtetBrord i Cilésisé (KSHC), né mbledhjen e 83-t8, té mbajtur mé
02.09. 2020, maori:

VENDIM

. Validohet programi i studimit | Kolegjit AUK pér periudhén 1 Tetor 2020 — 31 Shtator 2023:

s Informatiké dhe Teknolagjité Informative, BSc, 240 ECTS, maksimum 50 studenté per vit
akademik

Il. Obligohet Kolegji AUK q& deri me daté 31 Tetor 2020 té dorézo] né Agjencing e Kosovis pér Akreditim
(AKA) Planin e Implementimit té Rekomandimeve té dhéna né raportin final té ekspertéve
ndérkombétar té akreditimit.

i, Ky wendim hyn né fugi me nénshkrimin e tij.

Arsyetimi

. Kolegli AUK ka parashtruar kirkesgé prang Agjencisé sé KosovBs pBr Akreditim (AKA] pér validim té
programit té studimit t& cekur né dispozitivin | t8 kétij vendimi. Vendimi éshté marré né bazé té certifikatave
dhe déshmive t& ofruara, rreth akreditimit dhe validimit 18 k&tij institucioni nga agjencia "The Middle States



Commission on Higher Education®, e cila &shté andtare e Komitetit t8 Arsimit té Larte (CHEA) né Shtetet e
Bashkuara t& Amerikés,

Eishillé juridike: KundBr kétij vendimi mund t¢ paragitet ankesé sipas Nenit 125 dhe 126 té Ligjit mbi
Procedurén e Pérgiithshme Administrative (Nr. 05/L-031, daté 25 Maj 2016). Ankesa kundér kétij akti
administrativ i dorézohet organit té Komisionit té Ankesave té AKA-s&, sipas Rregullores nr. 2/2019, né
afatin prej 30 ditéve nga data kur pala éshté njoftuar pér aktin administrativ sipas Nenit 127 t& LPPA.

Vendimi iu dérgohet:
= Koleg]it ALK

- MASH;
- Arkivit t8 AKA-5E,

:Gazmend Luboteni
skl Shtetéror té Clésisé



Republika & Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Agjencia e Kosovis pitr Akreditim
Agencija Hosova za Akreditaciju
Kosovo Accreditation Agency

Data: 20/07/2019  Ref.: [P/ A5

M& mbéshtetje té nenit 4, dhe 23, té Ligjit pér Administratén Shtetérore té Repubiikés s@ Kosovis
{nr.03/L-189, daté 16,09,.2010), Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (Wr. 05/L0031, daté
25.05.2016), nenit 7 dhe neni 15 t& Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovits (Nr. 04/L-037, daté
79,08.2011), Udhézimin Administrativ Nr.15/2018 pér Akreditimin e Institucloneve té Arsimit t& Larté né
Republikén e Kosovés, Udhézimin Administrativ Nr. 02/2019, Nr. 08/2019 dhe Nr. 13/2019 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Udhizimit Administrativ Nr, 15/2018 pér Akreditimin e Institucioneve té
Arsimit té Larté né Republikén e Kosovés, Késhilli Shtetéroré | Cilésise (KSHC), né mbledhjen e 73-ta dhe
74-té, t& mbajtur mé 18.06. 2019 dhe 15.07.2019, mori:

WENDIM

I, Riakreditohet Kolegll RIT Kosovo [AUK) né nivel institucional, pér periudhén 01.10.2019 -
30,09, 2022

. FRiakreditohen programet e studimit:

e Artet dhe Shkencat e Aplikuara, B5e, 240 ECTS, pér periudhén S viecare 01.10,2019 -
30,09,2074, me nga 200 studentd pir vit akademik.

» Studime Profesionale, MSc, 60 ECTS pér periudhEn 3 vjecare 01.10.201% - 30,09.2022, me
nga 35 studentd pér vit akademik,

il Obligohet Kolegji RIT Kosovo (A.U.K.) qé deri me daté 1 tetor 2019 té dorézoj né Agjencing e Kosoves
pér Akreditim (AKA) Planin e Implementimit t¢ Rekomandimeve té dhéna né raportin final té
ekspertéve ndérkombaétar 1é akreditimit,

I, Eywvendim hyn né fug me nénshkrimin e tij.

Arsyetimi

1. Kolegji RIT Kosovo (A ULK.) ka parashtruar kérkesé prang Agjencisé sé Kosoves pér Akreditim (AKA) pér
riakreditim institucional dhe té& programeve té studimit té cekura né dispozitivin | t& kistij vendimi,

AKA ka organizuar vizitén me eksperté ndérkombétaré té akreditimit né Kolegjin RIT Kosovo [A UK} mé
daté 16.05.2019 me géllim té vierdsimit né nivelin institucional dhe & programeve té studimit me
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AKA - Agjencia ¢ Kosoviss pér Akredilim

ekspertét ndérkombétard té akreditimit mé kété pérbérje: Prof. Dr. Magdalena Platis, Prof. Dr. Kristiina
Tonnison dhe Mr. Mikus Dubickis (Student Expert)

Késhilli Shtetéror | Cilésisé (KSHC) né mbledhjen e mbajtur mé 18.06.2019 dhe 15.07.2019 ka shgyrtuar
aplikacionin e Kolegjit RIT Kosove (A_U.K.) dhe duke u bazuar né té gjeturat e ekspertéve ndérkombétar té
akreditimit gjaté realizimit té vizités, dhe né rekormandimin pérfundimtar t& dhéné né raportin final té
vierésimit nga ekspertét e cekur mé sipér, KSHC vendosi si né dispozitiv 1 kétij vendimi.

Né lidhje me riakreditimin institucional, raporti | ekspertéve ndérkombétar té akreditimit, konstaton se
Kolegji RIT Kosove [ALLK.) pérmbush né ményré substanciale standardet & akreditimit té parapara ng
Manualin e Akreditimit, prandaj rekomandon riakreditimin e kétij institucioni.

Késhillé juridike: Kundér k&tij vendimi mund té paragitet ankesé sipas Nenit 125 dhe 126 & Ligjit mbi
Procedurén e Pérgjithshme Administrative {Nr. 05/L-031, daté 25 Maj 2916). Ankesa kundér kétlj akti
administrativ i dorézohet organit té Eomisionit té Ankesave t8 AKA-s8, sipas Rregullores nr, 2/2018, né
afatin prej 30 ditéve nga data kur pala &shté njoftuar pér aktin administrativ sipas Menit 137 té LPPA.

Vendimi iu dérgohet:
- Kolegjit RIT Kosovo (ALK

- MASHT;
= Arkivit t AKA-58.

,@Cﬂ;&%
Di' Garmend Lul.'u::ntenl )
Kryetar i Késhillit Shtetaror té qlk_slse
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